
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 127 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 11/12/2023 n. 2250 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno quindici del mese di dicembre nella sede del Collegio, a seguito 

di avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   == X 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere == X 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X = 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.00 il Vice Presidente geom. Quirino 

PETRECONE assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Dimissioni e nuova nomina Responsabile unico per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza - determinazioni 



 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

Preso atto del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il proprio Atto Deliberativo n. 47 del 13/04/2022 con il quale veniva individuato, nella persona 

del Consigliere in carica geom. Davide Frate, il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

la Trasparenza; 

Considerato che la carica di RPCT è stata rivestita finora dal geom. Davide Frate; 

Acquisita al Prot. N. 2244 dell’11/12/2023, la comunicazione del 07/12/2023 a firma del RPCT in 

carica, geom. Davide Frate, avente ad oggetto: “Dimissioni carica R.P.C.T. presso il Collegio dei 

Geometri e dei Geometri Laureati della provincia di Isernia”; 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 03/11/2020 con oggetto: “Precisazioni in ordine 

all’applicazione della normativa sulla prevenzione della corruzione negli ordini e nei collegi 

professionali – nomina del RPCT”, il quale, dettando i criteri di scelta del RPCT, recita che “Il RPCT 

deve essere individuato da ciascun consiglio nazionale, ordine e collegio professionale (sia a livello 

centrale sia a livello locale) in un dirigente interno, a conoscenza delle dinamiche e 

dell’organizzazione dell’Ente di cui fa parte e che pertanto può svolgere al meglio le funzioni e i 

compiti previsti dalla normativa vigente. Qualora l’ordine/collegio, a causa del numero limitato, 

assegni a propri dirigenti compiti gestionali, sarà possibile individuare quale RPCT uno di tali 

dirigenti dando la preferenza a quelli cui sono assegnati i compiti gestionali più compatibili con il 

ruolo di RPCT. In caso di assenza di personale dirigenziale, sarà possibile individuare quale RPCT 

un profilo non dirigenziale, ferma restando la scelta di personale interno all’Ente. […] In via 

residuale e con atto motivato, il RPCT potrà coincidere con un consigliere dell’Ente, purché privo di 

deleghe gestionali. In tal senso, dovranno essere escluse le figure di Presidente, Consigliere 

segretario o Consigliere tesoriere e, laddove possibile, anche la figura di Vicepresidente.”; 

Preso atto che la struttura organizzativa del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della 

provincia di Isernia non possiede dipendenti con posizioni dirigenziali, posizioni organizzative e con 

profili non dirigenziali che garantiscano le idonee competenze; 

Considerata la disponibilità ad assumere l’incarico manifestata per le vie brevi, dal consigliere 

geom. Giuseppe Di Paolo, C.F. DPLGPP58B05H458U, iscritto al N. 297, privo di deleghe gestionali; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza, nel rispetto della normativa vigente succitata; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 



D E L I B E R A 

-   di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza presentate dal geom. Davide Frate con propria nota del 07/12/2023, 

acquisita al Prot. N. 2244 dell’11/12/2023, 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti della L. n.190/2012 e s.m.i, quale Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, il Consigliere geom. Giuseppe Di Paolo C.F. 

DPLGPP58B05H458U, iscritto al N. 297, privo di deleghe gestionali; 

- di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza dalla data della presente sino alla scadenza 

naturale dalla carica di Consigliere; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio online, 

sul profilo internet del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Isernia, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. n. 20 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

- di demandare all’Ufficio di Segreteria gli ulteriori adempimenti del caso. 

 Il Consiglio, 

 con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Quirino PETRECONE 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

03/01/2024.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 19 dicembre 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 15-12-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  19 dicembre 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


